32. El cas contrari (*B/HNO*) es dona en pocs casos, generalment variants lingüístiques i errors no separatius, esmenables per conjectura: I ad 1, 35 Difficuler] difficilius *HO*; II ad 2, 1 Eneam] eua(m) *HO* dnte *dub. N*; III ad 3, 25 condolere] *dub. D* (con)dolore *E* et dolore *HNO* condolem *Q<sup>ac</sup>* condolorem *Q<sup>pc</sup>*; IV ad 3, 61 arbitramur] arbitrium *HNO*; VI ad 1, 30 petat] patet *HNO* petit *L p.* etc. *Q*; xxvii, 53 immitatoribus] immitationibus *HNO*.

correcta: *mente*]; VII ad 2, 68 ad infra] at infra *B<sup>pc</sup>NO*; VII ad 2, 69 surgit] surget *B<sup>ac</sup>CDHK*; VII ad 3, 6 puniri *B<sup>pc</sup>EKLNO* punire *B<sup>ac</sup>CDGHQRST*; IX ad 2, 27 figurat] figuratur *B<sup>ac</sup>* figuratur in *B<sup>pc</sup>* figurantur *H* figurant in *NO*; X ad 1, 2 incontinentes] et continentes *B<sup>ac</sup>H* et incontinentes *B<sup>pc</sup>NO* continentes *Q*; XII ad 2, 103 sum] nec sum *B<sup>ac</sup>H*; XIV ad 1, 16 deum] deorum *B<sup>ac</sup>*; XIV ad 1, 25 poeticis] poetis *B<sup>ac</sup>*; XVII, 24 proditoribus] proditoribus *B<sup>ac</sup>*; XIX ad 2, 15 Et ex] etiam *B<sup>ac</sup>*; XXVI ad 2, 6 dicit] dicitur *B<sup>ac</sup>EGKQST*; XXVI ad 2, 20 ori] hori *B<sup>ac</sup>H*; XXVI ad 2, 100 Spaneam] yspaniam *B<sup>pc</sup>CEGKNOQRST*; XXVIII, 11 vidit] videt *B<sup>pc</sup>KNO*

Els casos següents mereixen un comentari particular:

IV ad 3, 12-14: Et sic inuit se per Virgilium <habuisse> consortium talium poetarum et per eos poetas ad phylosophie et ad fame lumen esse conductum

13 habuisse *CD om. B<sup>ac</sup>EGHKQST* in *B<sup>pc</sup>NO* ad *L def. PR*

*Pasqual* (xv, 59-60): que ell sia en lo nombre e consorci de aquests dampnats

El subarquetip  $\beta$  ometia el verb *habuisse* i dos testimonis han conjecturat una esmena: el testimoni *L* pren *ad* per paral·lelisme amb el segon membre de la coordinació («ad fame lumen»), mentre que el corrector de *B* insereix *in*, transmès a *NO* pel seu *descriptus*. La lliçó de *Pasqual* («en lo [...] consorci») podria ésser deutora d'una esmena idèntica, però no és pas segur, atès que «en lo nombre» tradueix probablement uns mots posteriors de *Pietro* (*ibid.*, 14-15: «id est fuit numero sextus intra tantos, subaudi sapientes»).

VI ad 1, 6-10: Et Grisostomus: «Hii qui in delitiis ciborum et luxuria vitam ducunt, resoluta quidem corpora et omni cera *meliora* circumferunt; quibus ad cumulum malorum podrage, tremor, immatura *senecta* accedit, sensus graves et *ociosi*, et quodammodo iam sepulti». (JOAN CRISTÒSTOM, «Quod nemo laeditur nisi a semetipso. Homilia», *Opera omnia*, vol. V, p. 304. Lliçons correctes: *molliora, senectus, obtusi*)